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a quelle quotate ed alle consulenze
di Gabriele Liberatore ........................................................................................................................................ 17

MANOVRA
CORRETTIVA

IVA: stretta sui termini per la detrazione e aumento graduale
delle aliquote
di Antonella Benedetto .................................................................................................................................... 25

MANOVRA
CORRETTIVA

Compensazioni con visto obbligatorio per importi superiori
a 5mila euro
di Tonino Morina e Salvina Morina ........................................................................................................... 31

MANOVRA
CORRETTIVA

Il nuovo regime fiscale e sanzionatorio per le locazioni brevi
di Francesco Telch .............................................................................................................................................. 35

MANOVRA
CORRETTIVA

Cambia la base ACE calcolata su un periodo quinquennale
di Raffaele Mastroberti .................................................................................................................................... 39

Pratica Fiscale e Professionale n. 21 del 22 maggio 2017 3

SOMMARIOAnteprima - Copyright Wolters Kluwer Italia s.r.l.



MANOVRA
CORRETTIVA

La definizione delle liti con l’Agenzia delle Entrate
di Antonio Zappi ................................................................................................................................................... 47

MANOVRA
CORRETTIVA

Nuove misure degli incentivi sui premi di produttività
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Liquidazioni periodiche IVA: proroga in vista

L’intenzione del Governo è di disporre in tempi stretti una breve proroga del termine di

trasmissione delle liquidazioni periodiche IVA in scadenza al 31 maggio prossimo, rela-

tivamente al primo trimestre 2017.

Nuova compensazione dei crediti d’imposta

Primi chiarimenti dell’Agenzia delle Entrate sulla compensazione dei crediti d’imposta alla

luce delle novità introdotte dalla Manovra correttiva 2017. Per la compensazione di crediti

superiori a 5.000 euro è necessario far apporre il visto di conformità sulle dichiarazioni da

cui emergono i crediti stessi, presentate a partire dal 24 aprile 2017; per le dichiarazioni già

presentate restano applicabili le regole precedenti.

Liquidazioni IVA: disponibili i software

A decorrere dal 4 maggio 2017, sono disponibili sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate

i software di compilazione e di controllo per la comunicazione delle liquidazioni periodiche

IVA Ivp17.

Dichiarazione IVA 2017: lettere di anomalia

Sono in arrivo nuove lettere di compliance per i contribuenti per i quali risulta omessa o

incompleta la presentazione della dichiarazione IVA relativa al periodo d’imposta 2016.

Le informazioni utili per promuovere l’adempimento spontaneo del contribuente sono con-

sultabili nel cassetto fiscale; i contribuenti che non hanno presentato la dichiarazione IVA

2017 possono regolarizzare la posizione presentando la dichiarazione entro 90 giorni de-

correnti dal 28 febbraio 2017, con il versamento delle sanzioni in misura ridotta.

Erbe aromatiche: IVA al 5%

Circa la cessione di piante aromatiche confezionate in vaschette e/o buste trasparenti si

applica l’aliquota IVA ridotta del 5% esclusivamente per le confezioni contenenti un misto

aromi (composte da alcuni rametti freschi di salvia e di rosmarino), senza una significativa

prevalenza di un prodotto rispetto all’altro.

Depositi IVA: le risposte delle Entrate

L’Agenzia delle Entrate risponde ad alcuni quesiti relativi alla disciplina dei depositi IVA,

alla luce delle modifiche apportate dal decreto fiscale collegato alla Legge di Bilancio 2017

(D.L. n. 193/2016) con decorrenza dal 1º aprile 2017. In particolare:

1) modalità di assolvimento dell’imposta nel caso in cui chi procede ad estrarre la merce dal

deposito IVA è un soggetto diverso da chi l’ha introdotta a monte

2) determinazione della base imponibile basata su una metodologia di calcolo di alloca-

zione proporzionale semplice

3) tempistica e modalità per le eventuali rettifiche in aumento o in diminuzione della base

imponibile, correlate ad una variazione dei prezzi delle merci

News a cura della Redazione di e

FISCO

Camera dei Deputati,
interrogazione
4 maggio 2017,
n. 5-11275

Agenzia delle Entrate,
ris. 4 maggio 2017,
n. 57/E

" Cfr. T.Morina
e S.Morina, pag. 31

Agenzia delle Entrate,
sito internet

Agenzia delle Entrate,
provv. 3 maggio 2017,
n. 85373

Agenzia delle Entrate,
ris. 3 maggio 2017,
n. 56/E

Agenzia delle Entrate,
ris. 3 maggio 2017,
n. 55/E
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4) scomputo dal versamento (mediante F24) dell’imposta dovuta del credito IVA prove-

niente dalla liquidazione IVA periodica

5) compilazione della lettera di intento da inviare all’Agenzia delle Entrate nel caso in cui il

soggetto che estrae i beni dal deposito IVA si qualifichi quale esportatore abituale e

voglia spendere il proprio plafond al fine di non dover versare l’IVA dovuta.

Beni ai soci società di persone in liquidazione

Le società di persone poste in liquidazione nel corso del 2016 possono accedere al regime

agevolato per l’assegnazione dei beni ai soci. Le società in liquidazione prima del 31

dicembre 2016 non dovranno indicare i dati per perfezionare l’opzione nel modello UNICO

SP 2016. A queste società, invece, si applica il principio del comportamento concluden-

te, che richiede il rispetto della normativa e il versamento delle imposte dovute.

Accreditamento per le verifiche fiscali

Le domande di accreditamento per le verifiche ai fini fiscali devono essere proposte

separatamente rispetto alle altre tipologie di accreditamenti, nel rispetto sia del TUA

che della prassi. L’Agenzia delle Dogane ha fornito ulteriori precisazioni sul coordinamento

tecnico delle procedure di accreditamento propedeutico all’autorizzazione ad effettuare la

verificazione dei sistemi di misura, per i soli fini fiscali, già oggetto della circolare n. 23/D

del 29 dicembre 2015.

Mod. 770/2017: corretti gli errori materiali

L’Agenzia delle Entrate ha effettuato alcune modifiche al modello di dichiarazione 770/

2017, nonché alle relative istruzioni e specifiche tecniche, resesi necessarie per correg-

gere alcuni errori di carattere materiale, riscontrati successivamente alla pubblicazione.

Precompilata: nessun controllo senza modifiche

I contribuenti che, a partire dal 2 maggio e fino al 24 luglio 2017, restituiranno in auto-

nomia e senza modifiche il modello 730 precompilato dall’Agenzia delle Entrate non sa-

ranno tenuti a conservare scontrini, ricevute e altri documenti: se la dichiarazione è accet-

tata senza modifiche, infatti, l’Agenzia non potrà più chiedere al cittadino di presentare la

documentazione che giustifica le somme portate in detrazione, quali spese sanitarie,

universitarie, spese per ristrutturazioni e altri sconti fiscali. Il beneficio si estende anche

alle dichiarazioni 730 inviate, con o senza modifiche, tramite CAF e professionisti.

Split payment fino al 30 giugno 2020

È stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione la decisione del Consiglio UE che

autorizza l’Italia a prorogare lo split payment fino al 30 giugno 2020. Dovrà essere

trasmessa alla Commissione una relazione sulla situazione generale dei rimborsi dell’IVA

ai soggetti passivi interessati, in particolare, sulla durata media della procedura di rimborso,

nonché sull’efficacia generale della misura per ridurre l’evasione dell’IVA nei settori inte-

ressati.

Agenzia delle Entrate,
ris. 2 maggio 2017,
n. 54/E

Agenzia delle dogane,
circ. 2 maggio 2017,
n. 6/D

Agenzia delle Entrate,
provv. 2 maggio 2017,
n. 85121

Agenzia delle Entrate,
comunicato
2 maggio 2017

Consiglio UE,
decisione 25 aprile
2017, n. 784

(G.U.U.E.
6 maggio 2017, L118)
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Start up innovative: modifiche on-line

Il Ministero dello Sviluppo Economico illustra le specifiche tecniche e le modalità di iscri-

zione delle modifiche agli atti costitutivi e degli statuti delle startup innovative, che

dovranno viaggiare solo on-line. L’utente dovrà avvalersi della piattaforma startup.regi-

stroimprese.it. In caso di esito positivo l’ufficio procede all’iscrizione provvisoria entro

10 giorni dalla data di protocollo del deposito nella sezione ordinaria del registro delle

imprese.

Bilancio 2016: chiarimenti per le cooperative

‘‘Società cooperative: i bilanci dopo il D.Lgs. n. 139/2015’’ è il nuovo documento messo

a disposizione dal Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili;

focus in particolare sulla misurazione del ‘‘prestito sociale’’.

Applicazione nuovi principi contabili: criticità

La fondazione OIC ha messo a disposizione dei singoli operatori di bilancio un modulo con

cui segnalare le problematiche riscontrate nell’applicazione dei principi contabili attual-

mente in vigore, sviluppando cosı̀ un canale di comunicazione diretto. L’OIC informerà il

richiedente dell’esito di tale valutazione preliminare e del successivo iter necessario ad

affrontare la problematica rappresentata.

Benefici fiscali holding passive

Le holding passive gestiscono partecipazioni di controllo e di collegamento senza par-

ticolari funzioni di direzione e coordinamento, assumendo nel gruppo altri ruoli organizzativi.

Assonime analizza la possibilità di applicare ai dividendi percepiti da tali soggetti i regimi

convenzionali e, al ricorrere delle condizioni richieste, l’esenzione dall’applicazione della

ritenuta prevista dalla direttiva Madre-figlia.

Società ‘‘captive’’ di gruppo ai fini IRES e IRAP

Assonime analizza i chiarimenti resi dall’Agenzia delle Entrate in ordine al trattamento

fiscale ai fini IRES e IRAP da riservare alle società captive di gruppo, ossia a quelle

società che - all’interno di un gruppo industriale - erogano finanziamenti infragruppo. La

questione è quella di comprendere come debbano essere qualificate tali società, se al pari

di enti finanziari ovvero come holding industriali, da cui discende un differente tratta-

mento fiscale.

Unioni civili e ANF: condizioni di spettanza

L’INPS fornisce precise istruzioni riguardo la spettanza dell’assegno per il nucleo fami-

liare ai soggetti uniti civilmente. In particolare, vengono specificate le fattispecie in relazio-

ne alla presenza di figli di una delle due parti, nati prima o durante l’unione.

BILANCIO E SOCIETÀ

Min. Sviluppo
economico,
decreto 4 maggio 2017

CNDCEC,
3 maggio 2017

Fondazione OIC,
comunicato 2 maggio

Assonime, circ.
2 maggio 2017, n. 10

Assonime, circ.
26 aprile 2017, n. 9

LAVORO

INPS, circ.
5 maggio 2017, n. 84
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Sisma: indennità autonomi e subordinati

L’INPS indica le modalità di richiesta e liquidazione dei sussidi previsti in favore dei

lavoratori dipendenti e dei soggetti autonomi che operano nelle regioni colpite dai terremoti

del 2016 e 2017. Diverse le procedure e i modelli da presentare, sia da parte delle regioni

che dai soggetti interessati.

Bonus Sud: nuove FAQ

La Fondazione Studi Consulenti del lavoro ha aggiornato le Faq in materia di Bonus Sud, a

seguito dei chiarimenti forniti dall’Anpal nel corso di un incontro svoltosi con i rappresen-

tanti del Consiglio Nazionale di categoria. Chiarite in particolare le condizioni per la sussi-

stenza dello status di disoccupazione, anche in caso di trasformazione di rapporto a

termine.

Proroga CIGS crisi industriale complessa

L’INPS torna ad occuparsi della proroga della CIGS in favore delle imprese che operano

nelle aree di crisi industriale complessa: in particolare vengono fornite le istruzioni per

l’esposizione, nel flusso mensile UNIEMENS, del conguaglio e del contributo addizio-

nale.

Bonus mamma domani: servizio online

L’INPS ha reso disponibile il servizio online per l’invio delle domande per fruire del bonus

‘‘Mamma domani’’, il premio alla nascita dell’importo di 800 euro. Il bonus è rivolto alle

donne in gravidanza o alle madri per uno dei seguenti eventi verificatisi dal 1º gennaio

2017: gravidanza, parto, adozione o affidamento.

CIGS imprese strategiche: recupero arretrati

Arrivano le istruzioni per il conguaglio in UniEmens della riduzione contributiva spettante

alle aziende di rilevante interesse strategico nazionale che decidono di proseguire la CIGS

concessa da Ministero del lavoro: le imprese interessate potranno recuperare il beneficio

relativo ai mesi arretrati entro il 16 luglio 2017.

INPS, circ.
4 maggio 2017, n. 83

Fondazione Studi
Consulenti Lavoro,
approfondimento
4 maggio 2017

INPS, messaggio
4 maggio 2017, n. 1873

INPS, comunicato
4 maggio 2017

INPS, messaggio
27 aprile 2017, n. 1762
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Gli adempimenti del mese
a cura di Roberta Aiolfi e Valerio Artina - Dottori commercialisti in Bergamo

25maggio
giovedı̀

" Presentazione degli elenchi riepilogativi acquisti e cessioni intracomunitarie per operatori

con obbligo mensile

29maggio
lunedı̀

" Presentazione del Mod. IVA 2017 entro 90 giorni dalla scadenza

30maggio
martedı̀

" Ravvedimento entro 15 giorni relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile/trime-

strale

" Registrazione contratti di locazione e versamento dell’imposta di registro

31maggio
mercoledı̀

" Adempimenti di fine mese

" Comunicazione dei dati delle liquidazioni periodiche IVA

" Comunicazione periodica intermediari finanziari

" Dichiarazione imposta sulle transazioni finanziarie

" Estromissione immobili strumentali imprenditore individuale

" Presentazione degli elenchi Intra 12

" Presentazione della dichiarazione Unico 2016 da parte delle società con periodo d’imposta

non coincidente con l’anno solare

" Presentazione denuncia dell’imposta sulle assicurazioni dovuta sui premi ed accessori in-

cassati

" Versamento del secondo acconto ai fini IRES e IRAP

" Versamento imposta sostitutiva e IRAP risultanti dalla dichiarazione dei redditi Unico 2016 da

parte di società di persone che hanno avuto operazioni straordinarie

" Versamento saldo e primo acconto IRES, imposta sostitutiva e IRAP risultanti dalla dichia-

razione dei redditi Unico 2016 società di capitali, enti commerciali ed enti non commerciali ed

IRAP con esercizio a cavallo

5giugno
lunedı̀

" Istanza disapplicazione società non operative o in perdita sistematica

14giugno
mercoledı̀

" Ravvedimento entro 90 giorni delle ritenute e dell’IVA mensile

" Ravvedimento entro 90 giorni relativo al versamento della dichiarazione IVA annuale

15giugno
giovedı̀

" Annotazione separata nel registro corrispettivi

" Comunicazione importi dovuti per definizione agevolata ruoli

" Fatturazione differita

" Ravvedimento relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile/trimestrale
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16giugno
venerdı̀

" Liquidazione periodica IVA per soggetti con obbligo mensile

" Rateizzazione versamento IVA annuale

" Ritenute sui redditi di lavoro autonomo, di dipendente e su provvigioni

" Versamento del contributo alla gestione separata INPS

" Versamento della ritenuta su proventi derivanti da O.I.C.R. effettuate nel mese precedente

" Versamento dell’imposta sostitutiva su plusvalenze per cessioni a titolo oneroso di parteci-

pazioni (risparmio amministrato)

" Versamento imposta di produzione e consumo

" Versamento imposta sostitutiva sui risultati della gestione patrimoniale

" Versamento imposta sulle transazioni finanziarie

" Versamento imposta unica

" Versamento prima o unica soluzione TARI

" Versamento prima rata in acconto per il 2017 dell’imposta municipale propria

" Versamento prima rata o versamento in unica soluzione TASI

" Versamento ritenuta sui capitali corrisposti da imprese di assicurazione
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